Manécipalidad Distrital De Yooé Leonanda Onitiz
“AND DEL BICENTENARID, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA
INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HERDOICAS BATALLAS
DE JUNIN'Y AYACUCHO

ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA “RENOVACION DE SERVICIOS
HIGIENICOS Y/O VESTIDORES; EN EL (LA) MERCADO MOSHOQUEQUE DISTRITO DE
JOSE LEONARDO ORTIZ, PROVINCIA CHICLAYO, DEPARTAMENTO LAMBAYAQUE”

C.U.l. N° 2642623

En el distrito de José Leonardo Ortiz, a las 10:00 horas del dia 17 de mayo del 2024, en la Sub-
Gerencia de Logistica de la Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz, se reunieron los
integrantes del Comité de Seleccién, conformados por el PRESIDENTE LIC. SEGUNDO P.
MONJE FERNANDEZ con DNI: 43089161, PRIMER MIEMBRO ING. JOEL RODRIGUEZ
PEREYRA con DNI: 16778304 y el SEGUNDO MIEMBRO ING. RICHARD WAGNER CHICANA
ELERA con DNI: 72961844, designado mediante FORMATO 4, de fecha 23 de abril del 2024,
llevaron a cabo el acto de presentacion , admision evaluacion ,calificacion y otorgamiento de la
buena pro del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-
MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la contratacion de la ejecucion de la obra:
“RENOVACION DE SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES; EN EL (LA) MERCADO
MOSHOQUEQUE DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ, PROVINCIA CHICLAYO,
DEPARTAMENTO LAMBAYAQUE” C.U.l. N° 2642623, por un valor referencial S/
1,303,264.33 (UN MILLON TRESCIENTOS TRES MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO
CON 33/100 SOLES), incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Seleccion da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad con
el reglamento (Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de
contrataciones del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motivo de la presente es llevar
a cabo el acto de presentacion, admision evaluacion, calificaciéon y otorgamiento de la buena pro,
del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-MDJLO/CS-
PRIMERA CONVOCATORIA, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72 del Reglamento
de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comité de Seleccion verifica los proveedores registrados a través del SEACE.

: : ‘ Feché d'e_‘
Nro. ‘Tipo proveedor | RUC/Cédigo Nombre o Razén Social registroenel ‘| Estado
: P - v - procedimiento | :
Proveedor con BURGA SALAZAR .
1 s 10166907271 el 9/05/2024 Valido
Brovend CONSTRUCTORA Y
2 r°"%eugr CON | 20277393779 | SERVICIOS GENERALES 2/05/2024 Valido
NUNEZ S.R.L.
’ ENRIQUEZ SOCIEDAD
3 Proveedorcon | 54335343701 ANONIMA CERRADA 2/05/2024 Valido
RUC ENRIQUEZ S.A.C.
KRANFORT
4 Proveedorcon | 54339480932 CONTRATISTAS 6/05/2024 Valido
RUC GENERALES S A.
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Proveedor con CONSTRUCCIONES .
5 L 20375458307 Bl e 29/04/2024 Valido
Proveedor con SUPERCONCRETO DEL -
6 e 20477520350 ahmtrellly 30/04/2024 Valido
CONSTRUCTORA Y
s e bt SERVICIOS MULTIPLES
7 i 20480165455 | SOCIE DAD COMERCIAL 9/05/2024 Valido
DE RESPONSABILIDAD
LIMITA DA
FERNANDEZ
DR GUTIERREZ SOCIEDAD
8 it 20480305991 COMERCIAL DE 6/05/2024 Valido
RESPONSABILIDAD
LIMITADA
Proveedor con HARPER INGENIEROS o
9 e 20487625656 oy 9/05/2024 Valido
Proveedor con CONSTRUCTORA VALLE -
10 e 20487698882 BRANDE SR 5/05/2024 Valido
Proveedor con IRRIALTEC SOCIEDAD 2
11 e 20487947343 PAE T il 26/04/2024 Valido
T SALAZAR INGENIEROS
12 i 20489451558 SOCIEDAD ANONIMA 26/04/2024 Valido
CERRADA
Proveedor con H& G ZAFIRO SOCIEDAD i~
13 S 20489665604 ACH CERREA 27/04/2024 Valido
14 Pr°"§eggr eoN 1 20496105134 MONTE DE ORO SRL 6/05/2024 No valido
EMPRESA
Proveedor con CONSTRUCTORA & ..
15 Lo 20498148485 | p s e ceni e B 6/05/2024 Valido
AKUNTA SRL
MAZ & DEL
Proveedor con CONTRATISTAS e
16 Bile 20510103450 | ~onFon b e ciEpaD | 26/0412024 Valido
ANONIMA CERRADA
INGENIERIA E
17 Proveedorcon | = 54559419202 INVERSIONES CASAS 3/05/2024 Valido
RUC
SRL
CORPORACION
18 Pr°“§eggr con | 50520467606 VILLANUEVA 20/04/2024 Valido
CABALLERO SA.
COMPANY 3D
19 Pr°";eggr coN | 20529513993 INGENIERIA Y 29/04/2024 Valido
CONSTRUCCION SAC
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Proveedor con

CORPORACION

20 R 20533943706 INTERNACIONAL RIO 26/04/2024 Valido
AMAZONAS S.R.L.
Proveedor con CORPORACION GRUPO -
21 s 20542059291 riopletiy 29/04/2024 Valido
27 Pr°"§eL‘j'8r N 1 20547097069 | M & S PROYECTS SAC. 26/04/2024 Valido
J & S INMOBILIARIA Y
23 Proveedorcon | 0011083, CONSTRUCCIONES 30/04/2024 Valido
RUC
E.LR.L.
ERACON CONSULTORA
24 Pr°"§eggr con | 20564059171 Y CONSTRUCTORA 9/05/2024 Valido
E.LR.L-ERACONE.IR.L.
Proveedor con CONSTRUCTORA -
25 i 20600408764 i ey 29/04/2024 Valido
Proveedor con CORPORACION PUERTA .
26 Rl 20601519390 GRANDE ELRL 30/04/2024 Valido
Proveedor con QURMAQ SOCIEDAD .
o7 R 20602126120 ANONIMA CERRADA 3/05/2024 Valido
28 P r°"f§j‘8r €N 1 20602655793 JAC SOMAR S.A.C. 3/05/2024 Valido
Proveedor con GRUPO ARITXA .
29 RLG 20602785620 SOCIEDAD ANONIMA 2/05/2024 Valido
CERRADA
Proveedor con DAVALH SERVICIOS -
30 RUG 20602899919 GENERALES B[R 4/05/2024 Valido
VALUVA GRUPO
Proveedor con EMPRESARIAL : e
31 o 20603025301 SECIEDAD ANGNIE 4/05/2024 Valido
CERRADA
GAROTH GRUPO
Proveedor con EMPRESARIAL .
32 UG 20603089236 SEHETAD ANONIA 4/05/2024 Valido
CERRADA
GRUPO EMPRESARIAL
5 g SAN GABRIEL
33 r°V%eU gr €N 1 20603225687 CONTRATISTAS Y 4/05/2024 Valido
SERVICIOS GENERALES
ELR.L
ZIMA INGENIEROS
Proveedor con CONTRATISTAS valid
34 “pre POUBIITIUS | sEMERALES SBGIEDAL 4/05/2024 alido
ANONIMA CERRADA
35 Proveedorcon | 54503899105 | CORPORACIONE &F 9/05/2024 Valido

RUC

INGENIEROS S.A.C.
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EJECUTORA PERU
36 Proveedorcon | 54504147388 NORTE SOCIEDAD 8/05/2024 valido
RUC ANONIMA CERRADA
g CONSTRUCTORA
37 Proveedorcon | 59504402957 | FLOWER Y ASOCIADOS 30/04/2024 Valido
RUC
ELRL.
38 Pr°"‘;fggr con | 20606186062 MADAH PERU S.A.C. 4/05/2024 valido
Proveedor con ITZO CONSULTORES Y ik
39 e 20606188731 S B UORERELRL 27/04/2024 Valido
40 Pr°"‘§fggr con | »0606513578 MASTRAPERU E.I.R.L. 26/04/2024 Valido
5 . CONSTRUCTORA Y
41 rOV‘;eugr CoN | 50806795786 | SERVICIOS GENERALES |  28/04/2024 Valido
LAS MERCEDES E.I.R.L.
G Y M INGENIEROS,
Proveedor con ASESORES Y i
42 < 20607426598 e TaE 4/05/2024 valido
GENERALES S.A.C.
DAVISOL
Proveedor con CONTRATISTAS & s
43 i 20608841653 | orrticl0S GENERALES | 29/04/2024 Valido
E.ILR.L.
44 Pm"‘;elj’gr con | 50609447037 | IDART INGENIEROS SAC |  30/04/2024 Valido
P Proveedor con BCE INGENIERIAY )
g 45 eyt ZOBRBTANT | o iEemmp i & 4 (5 9/05/2024 Valido
46 Pr°"‘f§ggr con | 20611781505 GRUPO BAHI S.A.C 26/04/2024 Valido

SEGUNDO: El Comité de Seleccion, procede a verificar la presentacion de las ofertas

Presentacion de ofertas/expresion de interés

presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccion realizado mediante
la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Entidad convocante :

Neomenclatura :

Nro. de convocatoria |
Objeto de contratacion :
Descripcién del objeto :

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ

AS-SM-4-2024-MDJLO/CS-1
1
Obra

EJECUCION DEL PROYECTQ DE INVERSION: RENOVACION DE SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES EN EL
MERCADO MOSHOQUEQUE DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE CHICLAYO DEPARTAMENTO DE

LAMBAYEQUE CON CUI 2642623

“RUC | Codigo ombre o Ra P P petnn
7 EJECUGION DEL PROYECTO DE INVERSION: RENOVACION DE SERVIGIOS HIGENICHE Vio VESTIDORES EN EL MERCADO MOSHOQUEQUE
'DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ PROVINCIA DE CHICLAYO DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE CON CU| 2642623

20510103450 [ MAZ § DEL CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA 10/05/2024 19:20:16 Electronico
03655753 | CONSORCIO CORPORAGION NUEVA ESPERANZA 7010612024 2013953 Eloctronico
20602126120 | CONSORCIO CONSTRUGTORES J&V 10/05/2024 212800 Electronico
70375458307 | CONSTRUCCIONES EQQUS S A, 70/05/2024 2216115 Electronico
30496149425 | CONSORGIO SAN JUAN T0/05/2024 224907 Elsctronico
30335343701 | CONSORCIO ENRIQUEZ - JACL 10/06/2024 224918 Electronico
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TERCERO: El Presidente del Comité de Seleccion, mediante CARTA N° 026-2024-MDJLO/SGL,
de fecha 15/05/2024, remite al postor la subsanacion del ANEXO 6: PRECIO DE LA OFERTA,
el cual se remiti6 via sistema SEACE, otorgandole un (1) dia habil, para subsanar el Numeral g)
ANEXO 6, donde tanto el monto en la oferta, como la firma al final del anexo, considerando que
dicho procedimiento es a suma alzada, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-
OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE

INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-
SEACE.

CUARTO: EI Comité de Seleccion, procede a verificar la subsanacién del documento de la oferta
subsanada del postor MAZ & DEL CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA, determinandose con errores la_subsanacién, como es el caso de la fecha
14/05/2024 de la Carta N° 41-2024 MAZ, el precio total del anexo 06 en blanco, siendo este
ultimo se le indico en la CARTA N° 026-2024-MDJLO/SGL, pese a ello no ha subsanado
correctamente.

Que, al caso viene la Resolucion N° 02147-2023-TCE-S6:

Sumilla: “(...) el numeral 60.1 del articulo 60 del Reglamento establece que, durante el desarrollo
de la admision, evaluacién y calificacion del procedimiento de seleccion, se permite a los postores
subsanar o corregir algun error material o formal de los documentos presentados, siempre que
no alteren el contenido esencial de la oferta. (...).”

Que, de la subsanacion del anexo N° 06, pese a que subsané el precio total, en dicho anexo
contiene el total, monto que, pese a que no se subsand, este no altera el monto de la oferta,

y por unanimidad del comité de seleccion, se determina conforme la subsanacidn,
solicitada en el plazo previsto, con fecha 16/05/2024.

QUINTO: El comité de seleccion verifica la presentacion de lo exigido en la seccidn especifica
de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera no admitida:

- DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA
// :
d)Declaracion
. jurada de

a) : c)DecIaracién cum‘pclll;rluento e) : a) El
Declaracion b) Documentos jurada de Expediente D.etl:_lagacggn f) Promesa de precio

NOMBRE O RAZON | jurada de q8e acreditg o acugrdo ey Técnico, jul 4 oad Consorcio con de la

SOCIAL DEL datos del represen?amén £} I|ter’a| Ml segun el plazgce firmas oferta en | CONDICION
de quien del articulo ejecucién i SOLES
POSTOR postor . numeral 3.1. legalizadas

(AnexoNe | ~Suscribela 37 dal del Capitulo | delaobra |, r oN°5) | (Anexo

1) oferta Reglamento. |- lidela (Anexo N N° 6)

(Anexo N° 2) Hiaserite 4)
seccion.
(Anexo N° 3)
NO Sl
CONPEJ{-\TIZR:T?SE'II'-AS S! St S! St S! ADMITIDA
GENERALES SAC | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CORRESPONDE | CUMPLE
CONSTRUCCIONES Sl Sl S| S S| NO Sl (+) NO
EQQUS S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CORRESPONDE | CUMPLE | ADMITIDA
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CONSORCIO NO NO NO e N e L Aonm?rmA
ENRIQUEZ - JACL | cUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE )
CONSORCIO sl Sl Sl Sl S| Sl sl
NUEVA ADMITIDA
ESPERANZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO Sl Sl Sl Sl Sl NO Sl
CONSTRUCTORES ADMITIDA
Jav CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CORRESPONDE | CUMPLE
CONSORCIO SAN Si Sl Sl Sl Si NO Sl
ADMITIDA
JUAN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | CORRESPONDE | CUMPLE

1) POSTOR: CONSTRUCCIONES EQQUS S.A.

Que, del analisis de la revision de su oferta, el mencionado postor no cumple con el
numeral “g”): El precio de la oferta en soles (Anexo N° 6).

Nos presenta el mencionado anexo, donde se aprecia que el detalle de cada una de las
partidas con su unidad, metrado, precio unitario, subtotal por cada partida y no la
sumatoria de la partida principal, determinado el no cumplimiento del mencionado anexo.

Que, de acuerdo con la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD, modificada por la Resolucién
N° 210-2022-OSCE/PRE, de fecha 28 de octubre de 2022, que aprueba las Bases
estandar de los procedimientos de seleccién, este establece las condiciones para la
entidad (utilizacion de bases estandar de acuerdo con el tipo de objeto) y de la misma
manera para los proveedores (utilizacion correcta de los formatos, de acuerdo con cada
tipo de procedimiento), bajo el cumplimiento obligatorio de los mismos.

Que, concordante con la RESOLUCION N° 1045 2021-2019-TCE-S2

34:En este punto, es preciso reiterar que el Impugnante sefialé que en las bases
integradas se indicé: “De ser el caso, el anélisis de precios unitarios y el detalle
de los gastos generales fijos y variables no se presentan en la oferta, sino para
el perfeccionamiento del contrato”; lo que, a su criterio, justifica no presentar el
desagregado de partidas, ademas, porque no resulta necesaria su presentacion,
sino el precio unico ofertado con el detalle total del costo directo, gastos
generales, gastos fijos y variables, utilidad, IGV y el monto total de la oferta.

Que, concordante con la RESOLUCION N° 119 2020-2019-TCE-S4

/...
% OORAS DE COHCRETONRAADO b l
{0601 CUNORETO B ZAPAIAR PG 15RO il 3% e 180y
GO RO TRABAAXPARAZAPATAS 4 oo e 58 1414
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En ese sentido, se tiene que el Impugnante, respecto de la subpartida 06.01 "Concreto en
zapatas FC=175KG/CM2", efectué un "redondeo aritmético” del monto obtenido [S/
11,632.3264] de conformidad a lo establecido en el tltimo parrafo del articulo 52 del

Reglamento [los subtotales que componen la oferta econdémica son expresados con

dos (2) decimales] ///.../

ITEM PARTIDAS UND | METRADO PRECIO SUBTOTAL
S/ S/
06 OBRAS DE CONCRETO

ARMADO

06.01 CONCRETO EN ZAPATAS m3 34,56 333.69 11,532.3264

FC=175KG/CM2

06.02 | ACERO TRABAJADO PARA kg 1,241.62 5.85 7,263.477

ZAPATAS

Que, en ese mismo orden, de acuerdo con el art. 52 del RLC, también establece el
numeral f):

El monto total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con
dos (2) decimales. Los precios unitarios o tarifas pueden ser expresados con
mas de dos decimales.

Que, de acuerdo con las precisiones de la Directiva N° 001-2019-OSCE/CD y de
RESOLUCION N° 119 2020-2019-TCE-S4 y la RESOLUCION N° 1045 2021-2019-TCE-
S2, el postor H & J CONSTRUCTION ENGINEER S.A.C., referente al anexo N° 06 no
cumple con la sumatoria de los subtotales de la partida principal, solo nos ha presentado
el subtotal de cada partida, obviando la suma la partida principal, no cumpliendo con
los formatos estandar de las bases integradas.
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FUENTE: Folio N° 25, 27 de Ia oferta

En tal sentido este comité de seleccion, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por
unanimidad el tener por NO ADMITIDA LA PROPUESTA.

2) POSTOR: CONSORCIO ENRIQUEZ - JACL

Que, la oferta del mencionado consorcio, no ha cumplido con la documentacién del numeral
2.2.1.1 Documentos para la admision de la oferta, en los anexos 01,02, 03, 04, 06 y 08 y
toda la foliacion de su oferta, especificamente los anexos 04, 06 que no son subsanables y
los demas declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que
conforman la oferta no han sido debidamente firmados por el postor (firma manuscrita), del
representante comun del consorcio MILTON NICOLAI CASTILLO VALVERDE, es decir su
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firma ha sido pegada, tal como se evidencia en todos los folios de la oferta,
respectivamente.

Que, de acuerdo con el parrafo del numeral 1.6 del Capitulo | de la Seccién General de las
bases integradas del presente procedimiento de seleccion, precisa que: “(...) Las ofertas
se presentan conforme lo establecido en el articulo 59 y en el articulo 90 del Reglamento.

Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la
oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, segun la
Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demas documentos deben ser
visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante legal, apoderado
o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su

apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se
presentan foliadas.

14

ANEXO N 4
DECLARACION JURADA DE PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA

Sefitres

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2024-MD.JLOICS-1ERA CONVOCATCRIA
Presente.-

Mediante sl presente, con plena conocimiento de las condicionas que se exigen en las bases del
procedimiento de la referencia, me compromete a ejecutar (a obra “RENOVACION DE
SERVICIOS HIGIENICOS YO VESTIDORES; EN EL (LA) MERCADD MOSHOQUEQUE
DISTRITO DE JOSE LEOMARDO ORTIZ, PROVINCIA CHICLAYO, DEPARTAMENTO
LAMBAYEQUE" C.AULI. N°® 2642623, con Cddigo Unico de Inversiones N° 2573068 en el plazo
de sespnta (60) dias calendarios,

Lima, 10 de mayo de 2024
CONSORCHO EMRIQUET « 4ACL

o
A o

= Mo MiCo(a] Cestio Vaiverde
Amprasentants Comin

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o comén, seglin corresponda
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DE JUNIN Y AYACLCHO
ANEXO N° &
PRECIO DE LA OFERTA
Sefiores
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°® 004-2024-MDJLOICS4ERA CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiefto que, de acuerdo con las bases, mi
oferta es I3 siguiente: '

CONCEPTO T PRECIO TOTAL

“RENOVACION DE SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES: EN
EL (LA) MERCADO MOSHOQUEQUE DISTRITO DE JOSE i
LEONARDO ORTIZ, PROVINGIA CHICLAYO, DEPARTAMENTO 1172,937.80
LAMBAYEQUE" C.U.I. N° 2642623

TOTAL: UN MILLON CIENTO SETENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS | . ..
TREINTA Y SIETE CON 90/100 SOLES bk Lt ot

El precio de la oferta en Soles incluye todos los fributos, seguros, fransporle, inspeceiones,
pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme ala legislacion vigente, asl como
cuaiquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, axcepto
Ia de aquelios poslores que gocen de alguna exoneracitn legal, no incluirdnen & precio de su
oferta los tributos respectivos.

Lima, 10 de mayo de 2024 CONSORGIO 5"?!“““ SJABL

o -f;f,r »« g,
T
- o
Miltsn Wicolal Castifo Valverde
- .o Rapresantants Coman

Firma, Nombres y Apellidos del postoro
Representante legal o comin, segin corresporida

& Que, de acuerdo con la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2, indica:

Sumilla:

"(...) si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal del Adjudicatario en los
Anexos N° 1, N° 2 N° 3, N 4 y N° 7, asi  como en
las Declaraciones juradas adicionales, no resulta aplicable dicho andlisis para el Anexo N° 6 que
contiene el precio ofertado, pues no se podria solicitar la subsanacién de aquel documento al no
estar permitido por la normativa de contratacién publica."”

Numeral 19:

En ese entendido, considerando que el Adjudicatario ha reconocido de forma expresa q e las
firmas y sellos que obran en su oferta corresponden a "imagenes pegadas” de la firma de su

18
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Gerente General, queda claro que aquél no ha cumplido con presentar su oferta, conforme a las
disposiciones establecidas en las bases integradas, pues al haber implantado el sello y la firma
de su Gerente General, previamente escaneados, en todos los anexos y declaraciones de su
oferta, se confirma que aquél no firmé ni sellé fisicamente los referidos documentos.
(textualmente de la RESOLUCION N° 2377-2019-TCE-S2)

Numeral 22

Como se aprecia, el articulo 60 del Reglamento, establece que, en el caso de omisién de la firma,
se permite la subsanacion de las ofertas; sin embargo, en el caso del Anexo N° 6 (oferta
econbémica) solamente es posible subsanar la rabrica y la foliacién, mas no la firma del
representante legal del postor.

Numeral 25

En tal sentido, aun cuando el articulo 60 del Reglamento establece que, en el caso del Anexo
N° 6 (precio de la oferta), puede subsanarse la omision de la foliacién y la
rabrica, ello es para que se vise dicho documento, mas no para permitir que se firme el mismo.

Numeral 26

En consecuencia, si bien resulta subsanable consignar la firma del representante legal |
Adjudicatario en los Anexos 1, 2, 3, 4 y 7, asi como las Declaraciones juradas
adicionales, no resulta aplicable dicho anélisis para el Anexo N° 6 que contiene el precio ofertado,
pues no se podria solicitar la  subsanacion de aquel documento al no
estar permitido por la normativa de contratacion publica, por lo que, incluso ante una eventual
subsanacién de la documentacién presentada, se tendria por resultado la no
admisién de la oferta del Adjudicatario.

Adicionalmente la Resoluciéon N° 540-2021-TCE-S3, en su parrafo 10 sefiala textualmente:

“Sobre el particular, cabe recordar a la Entidad que la normativa de contrataciones del Estado, a

fectos de que los métodos de contratacion que ésta prevé cumplan con su finalidad (contratar),
priorizando el cumplimiento de los fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre
la realizacién de formalidades no esenciales; ha previsto la posibilidad de que las ofertas puedan
ser subsanadas en el marco de determinados supuestos. Tales supuestos obran resefiados en
el articulo 60 del Reglamento, en cuyo detalle se aprecia claramente que en el numeral 60.4
se sefiala que en el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede
subsanarse la rubrica y la foliaciéon. La falta de firma en la oferta econémica no es
subsanable”.

Que, de la revision de la mencionada oferta se aprecia que aparte de la firma pegada, esta
no esta foliada situacion que contraviene la Directiva N° 001-2019- OSCE/CD, estas por estar
en la Ley N° 30225, modificada el 28.10.2022, que aprueba las bases estandar de la Ley de
Contrataciones del Estado y su Reglamento.

Que, por la aplicacién de las menciona normatividad el comité de seleccién determina su
OFERTA NO SERA ADMITIDA.
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SEXTO: Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion procede a calificar a los
postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segln el orden de prelacion, verificando que
cumplan con los requisitos de calificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Ill de la
seccion especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de
calificacién es descalificada.

: : FACTOR DE EVALUACION b o
e “ | EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES | PRECIODELA | PUNTAJE | ORDENDE
N® | NOMBRE DEL POSTOR & OFERTA | ECONOMICO | PRELACION
‘ S ' MONTO | CANT. DE VECES | : S -
. ACREDITADO | ACREDITADO
MAZ & DEL
1 CONTRATISTAS S/ 2,456,255.77(%) (1|)q\é||§§|§éch§\|/'1?R 1,172,937.90 100 1
GENERALES SAC
CONSORCIO NUEVA (1) VEZ EL VALOR
2 e s/8,078,907.50 | (1) /EZEL VALO 1,277,199.00 91.84 2
CONSORCIO (1) VEZ EL VALOR
® | coNsTRUCTORES ygv | S/ 1697.579.04 |1 poe e nD 1;172,8a7.90 190 !
(1) VEZ EL VALOR
4 | CONSORCIO SANJUAN | /3,06,261.98 | (1)VEZELVALO 1,172,937.90 100 1

(*) POSTOR: MAZ & DEL CONTRATISTAS

* CONTRATO N° 093-2013/INABIF - PROGRAMA INTEGRAL NACIONAL PARA EL
BIENESTAR FAMILIAR - INABIF

Que, de acuerdo con el numeral 7.4 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N° 002-
2016-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO

al

/M1I.... documentacién que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita y llevarla
rabrica, segun corresponda, de su representante comun, o de todos los integrantes del
consorcio seguida de la razén social o denominacién de cada uno de ellos. Lo mismo
aplica para los documentos que deban ser suscritos en forma independiente por cada
integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido en los documentos del
procedimiento//..//

Estado admite la participacién en consorcio de los proveedores del Estado en los
procesos de contratacion.

N\
///2
- 2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de Contrataciones del
//

Ahora, para que la promesa o contrato de consortio tengan validez a efectos del proceso
de contratacién, deben contar obligatoriamente con un contenido minimo detallado en el
acdpite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N° 002-2016-OSCE/CD, “Participacion de
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado’. Asi, de la lectura conjunta
del referido acdpite con el numeral 7.7 de la mencionada Directiva, se puede concluir
que toda promesa o contrato de consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del
mismo acapite.
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b) La designacién del representante comun del comun del consorcio. Dicho
representante tiene facultades para actuar en nombre y representacion del
consorcio, en todos los actos referidos al proceso de seleccién, suscripcion y
ejecucion del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y
cumplir las obligaciones que se deriven de su calidad de postor y de contratista
hasta la conformidad o liquidacién del contrato, segin corresponda (...).” (El
resaltado es agregado)

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba
que la identificacién de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasién de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucién contractual. En tal sentido, no es posible realizar variacion
alguna en la conformacion del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revision de la experiencia presentada por el mencionado postor se
observa que el CONTRATO N° 093-2013/INABIF, que, de acuerdo con el
cumplimiento de los FACTORES DE EVALUACION, especificamente del
numeral A) Experiencia del postor en la especialidad, en el contrato de
consorcio se designa a un REPRESENTANTE LEGAL COMUN (folio 38) de
acuerdo con la DIRECTIVA N° 016-2012-OSCE/CD, no cumple con lo
estipulado.

OCTAVA: REPRESENTACIONES DEL CONSORCIO

La representacion legal del CONSORCIO frente & terceros se gjercerd de la sigurente
maner: Relacionados 2t contraty de obra se designa como Baptmmnhp! oomun a
ING. WC’I‘OR mmmxs MAZUELOS ALVARADO, identificado con DN.L N°
07882604, quien tendri hcultades suficientes para suscribir el contrato de obra con la
Entidad INABIF v para gjecutar los derechos frente a la Entidsd INABIF y cumpli las
obligaciones que surjan del contrato de obra, hasta la liquidacion del mismo.

Adicionalmente, que de acuerdo con la OPINION N° 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
005-2019-OSCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO
EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

/1l.... documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita y
llevar la rubrica, segun corresponda, de su representante comun, o de todos los
integrantes del consorcio seguida de la razén social o denominacion de cada uno
de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en forma
independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo con lo establecido
en los documentos del procedimiento//..//
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21.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacion en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos del
proceso de contratacién, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acéapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°005-2019-
OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado”. Asi, de la lectura conjunta del referido acapite con el numeral 7.7 de
la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato de
consorcio debe contener obligatoriamente:

‘La designacién del representante comin del comdn del consorcio. Dicho
representante tiene facultades para actuar en nombre y representacion del
consorcio, en todos los actos referidos al procedimiento de seleccién, suscripcién
y ejecucién del contrato, con poderes suficientes para ejercitar los derechos y
cumplir las_obligaciones que se deriven de su_calidad de postor y de
contratista_hasta la conformidad o liquidacién del contrato, segqun
corresponda (...).” (El resaltado es agregado)

Visto ello, la experiencia del mencionado consorcio no sera tomado en cuenta
por el comité de seleccion, toda vez que de acuerdo a con el numeral 49.5 del
art. 49 del D.S. N° 344-2018-EF y concordante con la DIRECTIVA N° 016-2012-
OSCE/CD, DIRECTIVA N° 006-2017-OSCE/CD, y DIRECTIVA N° 005-2019-
OSCE/CD: “PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS
CONTRATACIONES DEL ESTADO; en los puntos 1y 2 del numeral 7.5.2 y de
RESOLUCION N° 069-2013-TC/S2, RESOLUCION N° 0118-2019-TCS-S4 e
INFORME DE AUDITORIA N° 036-2018-2-5336 de la DIRECCION REGIONAL
DE CONTROL INSTITUCIONAL del GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA
del afio 2018, no determinan las obligaciones en la ejecucion de la obra, sino
Unicamente obligaciones contraidas aisladamente por cualquiera de ella, no
obligandose al CONSORCIO |la participacion en la ejecucion, siendo obligatorio
sefialarlo, respectivamente.

CONTRATO N°237-2016-EMAPE/GCAF - EMPRESA MUNICIPAL ADMINISTRADORA
DE PEAJE DE LIMA-EMAPE

Que, de acuerdo con la OPINION N° 030-2019/DTN:

2.1 “¢Es posible que los integrantes del Comité de Seleccién pueden incluir en el
concepto de obras similares alguna actividad adicional a las contempladas en el
Anexo Unico - Anexo de Definiciones del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, entre las que comprende: ‘Construccién, reconstruccion,
remodelacién, mejoramiento, demolicién, renovacién, ampliacién y habilitacién de
bienes inmuebles, tales como...; considerando que la normativa de Invierte.Pe, ha
traido consigo nuevas definiciones dentro del concepto de proyectos de inversiéon
publica?” (Sic).

2.1.1 En primer lugar, debe indicarse que el Anexo Unico del Reglamento define como
“obra” a la “Construccién, reconstruccién, remodelacién, mejoramiento, demolicién,
renovacion, ampliacién y habilitacién de bienes inmuebles, tales como edificaciones,
estructuras, excavaciones, perforaciones, carreteras, puentes, entre otros, que
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requieren direccién técnica, expediente técnico, mano de obra, materiales y/o
equipos.”. (El subrayado y resaltado son agregados).

Como puede apreciarse, el texto normativo pone énfasis, mas que en el listado de
actividades, en los requisitos que estas deben cumplir a efectos de ser consideradas
obras; es decir, en la necesidad de contar con direccion técnica, expediente técnico,
mano de obra, materiales y/o equipos.

En razén de lo antes expuesto, puede concluirse que la finalidad del dispositivo bajo
analisis es delimitar el marco dentro del cual se encuentran comprendidas las actividades
que pueden ser calificadas como obra.

En efecto, existen actividades no comprendidas en la definicién prevista por el Anexo
Unico del Reglamento, pero que por sus caracteristicas y alcances constituyen obras,
toda vez que deben ejecutarse en bienes inmuebles y requieren direccién técnica,
expediente técnico, mano de obra, materiales y/o equipos a efectos de dar
cumplimiento a la finalidad de su contratacién.

En esa medida, puede afirmarse que el listado contemplado en la referida definicion
no tiene un caracter taxativo, por consiguiente, existen actividades que pueden ser
consideradas obras, a pesar de no estar comprendidas en dicho listado; para tal
efecto, estas actividades deben guardar una relacién de semejanza con aquellas
otras comprendidas en la definicién de “obra” del Anexo Unico del Reglamento.

Que, el mencionado contrato, no es contrato similar, ya que el termino CREACION, no
estd inmerso en los similares para el cumplimiento de los REQUISITOS DE
CALIFICACION, especificamente del literal C) Experiencia del postor en la especialidad
de acuerdo con las bases integradas del procedimiento, cuyos detalles son los siguientes
similares: Obras de Construccion ylo Reconstruccién y/o Ampliaciéon ylo
Rehabilitacién y/o Mejoramiento de Infraestructura Edificaciones en general.

Visto ello, el mencionado contrato no sera tomado en cuenta por el comité de seleccion,
en virtud que el contrato no esta dentro de las obras similares, no cumpliendo con lo
establecido.

SEPTIMO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

SOLICITUD DE
| o P |  BONIFICACION DEL
- o PRECIO DE LA CINCO POR CIENTO | PUNTAJE | ORDEN DE
N - NOMBRE DELPOSTOR | = iGEERTA PREcio | (6% PORTENERLA | TOTAL |PRELACION
s (160 pts) | CONDICION DE MICRO
» ) | Y PEQUENA EMPRESA
MAZ & DEL
1 CONTRATISTAS 1172,937.90 |  100.00 5.00 105.00 1°(4)
GENERALES SAC
CONSORCIO NUEVA .
2 ESPERANZA 1,277,199.00 91.84 4.59 96.43 2
CONSORCIO .
3| consTRUToGRs sgy | 1.172937.90 | 1000 5.00 105.00 1°(+)
1%«
4 | CONSORCIO SANJUAN | 1,172,937.90 | 100.00 5.00 105.00 | canador
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(*) Que, el postor MAZ & DEL CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., presenta su registro de
discapacidad vigente, el cual luego de la verificacién en la oferta, nos presente un carnet de
CONADIS emitido el 10.03.2019 el cual de acuerdo a la RESOLUCION N° 020-2017-
CONADIS/PRE del 07 de marzo del 2017, que aprueba el nuevo Reglamento del Registro
Nacional de la Persona con Discapacidad del Consejo Nacional para la Integracion de la Persona
con Discapacidad, donde en su numeral 16.2 determina:

El Carne de Inscripcion tiene una vigencia de diez (10) afios, a partir de la fecha de su
emisién, transcurrido dicho plazo debe ser renovado en forma automética y gratuita.

Que, de acuerdo con el articulo 11.3 del Reglamento del Registro Nacional de la Persona con
Discapacidad aprobado con Resolucion de Presidencia N°020-2017-CONADIS/PRE, modificado
por Resolucion de Presidencia N°015-2021-CONADIS/PRE de fecha 23 de febrero de 2021,
hace de conocimiento que:

El Carné de Inscripcién al Registro es el unico documento que acredita que la persona se
encuentra inscrita en el Registro Nacional de la Persona con Discapacidad.

En tal sentido, a partir del 2 de agosto de 2021 se dejo de expedir resoluciones de inscripcion.

Que, en ese orden de ideas, el comité de seleccién, en amparo al art. 46 por unanimidad
determina que no se le otorgara la bonificacién de desempate que corresponde, de acuerdo con
las bases integradas, como lo establece la Ley N° 29973 de la empresa promocional de personas
con discapacidad, concordante con el numeral a) del art. 91 del D.S. N° 344-2018-EF.

(+) Que, el postor CONSORCIO CONSTRUCTORES J&V, conformado por las Empresas
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA HCB S.A.C. y QURMAQ S.A.C. presentan sus registros
de discapacidad vigente de las empresas consorciadas en los folios 06 y 03 de su oferta
presentada, el cual luego de la verificacion adjunté su PDT Planilla Electrénica — PLAME —
SUNAT presentados en el periodo mes abril, pero falto incluir el CARNE DE REGISTRO DEL
CONADIS de las personas con discapacidad presentadas.

Que, de acuerdo con el articulo 11.3 del Reglamento del Registro Nacional de la Persona con
Discapacidad aprobado con Resolucién de Presidencia N°020-2017-CONADIS/PRE, modificado
por Resolucion de Presidencia N°015-2021-CONADIS/PRE de fecha 23 de febrero de 2021,
hace de conocimiento que:

El Carné de Inscripcion al Registro es el tunico documento que acredita que la persona se
encuentra inscrita en el Registro Nacional de la Persona con Discapacidad.

En tal sentido, a partir del 2 de agosto de 2021 se dejo de expedir resoluciones de inscripcion.

Que, en ese orden de ideas, el comité de seleccion, en amparo al art. 46 por unanimidad
determina que no se le otorgara la bonificacién de desempate que corresponde, de acuerdo con
las bases integradas, como lo establece la Ley N° 29973 de la empresa promocional de personas
con discapacidad, concordante con el numeral a) del art. 91 del D.S. N° 344-2018-EF.

NOTA:
OPINION N° 216-2019/DTN

Asunto: Acreditacion de condiciones para el desempate segun el articulo 91 del Reglamento

21. “Para aplicar el beneficio de la “Empresa Promocional de Personas con Discapacidad”:
los postores deberan presentar Uinicamente la certificacion expedida por el Ministerio de Trabajo;




Manéecpalidad Distrital De Jooé Leonardo Onty
“AND DEL BICENTENARID, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA
INDEPENDENCIA Y DE LA CONMEMORACION DE LAS HERDICAS BATALLAS
DE JUNIN Y AYACUCHO

o de acuerdo, con la Ley de la Materia Ley N° 29973 “Ley General de la persona con
Discapacidad” y su reglamento, (articulo N° 56 y 61 respectivamente), adicionalmente deberan
presentar “copia de la planilla de pago correspondiente al mes anterior a la fecha de
ostulaciéon”; para poder determinar el desempate”. (Sic).

OCTAVO: DE LA EVALUACION

Habiéndose llevado a cabo la ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTA,
corresponde a este colegiado en uso de sus facultades conferidas en los Art. 43, 44,45 y 46 del
reglamento de la ley de contrataciones del estado, proceder al OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO, del procedimiento de seleccion denominada ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-
2024-MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA de la contratacion de la ejecuciéon de la obra:
“RENOVACION DE SERVICIOS HIGIENICOS Y/O VESTIDORES; EN EL (LA) MERCADO
MOSHOQUEQUE DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ, PROVINCIA CHICLAYO,
DEPARTAMENTO LAMBAYAQUE" C.U.I. N° 2642623, en virtud de los resultados a:

T PUNTAJE | ORDENDE
 TOTAL |  PRELACION

S |

CONSORCIO SAN JUAN

(integrado por las empresas: EMPRESA CONSTRUCTORA
& SERVICIOS GENERALES AKUNTA (participacién del 60%) 115.00 1°
y FERNANDEZ GUTIERREZ SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA (participacion del 40%)), por
el monto de S/ 1,172,937.90 SOLES.

No habiendo otro asunto que tratar el comité de seleccion dio por terminado el acto de
presentaciéon de ofertas, admision, evaluacion, calificacién y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en sefial de conformidad siendo
las 14:00 horas del dia 17 de mayo del 2024.

LIC. SEGUNDO P. MONJE FERNANDEZ
DNI: 43089161

//—
/
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e
C - —
ING. JOEL RODRIGUEZ PEREIRA ING. RICHARD WAGNER CHICANA ELERA
DNI: 16778304 DNI: /72961844

/

/
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